
ZŠ ČESKÝ DUB, Komenského 46, 463 43 Český Dub 
 

Naše město a okolí 
VY_32_INOVACE_01_VL_5_5 
Autor: Mgr. Jana Pechancová 
Období: leden 2012 
Ročník: 5. 
Tematický okruh: Lidé kolem nás 
Téma: Bedřich Smetana v Českém Dubě 
Anotace: Bedřich Smetana v Dubě, Smetana a 
Podještědí, Hubička, ukázka z opery  
 



 v roce 1859 přijíždí Bedřich Smetana 
na návštěvu za svou matkou a 
sestrami do Českého Dubu 
 

 Smetana se rád účastnil 
zdejšího společenského 
života, sám  zde 
koncertoval i doprovázel 
dubský pěvecký sbor 
 

busta Bedřicha Smetany 
v Podještědském muzeu 
 

maminka B. Smetany 
Barbora Smetanová 



 Smetana si Podještědí zamiloval 

 druhou návštěvu do Českého Dubu 
podnikl o rok později, opět zde 
koncertoval 

 také byl na pouti ve Starém Dubě, do 
svého deníku si poznamenal:„ Pivo 
hrozné, muzikanti skvělí…“ 

 

  
 k libretu podle povídky 

Karolíny Světlé složil hudbu – 
vznikla opera Hubička 

 "národní" opera vycházející z 
lidových tradic a vyjadřující 
prostředí českého venkova 

 Hubičku skládal Smetana již 
hluchý 

Smetanova podoba v době 
návštěvy v Českém Dubě 

scéna a plakát z 
opery Hubička 



1. dějství: Lukáš dávno miloval Vendulku, ale 
na přání rodičů se musel oženit s jinou. Nyní 
je vdovec s malým dítětem a přichází za 
Vendulkou, aby si jej vzala. Na stvrzení slibu 
chce hubičku, ona nechce před svatbou. 
Lukáš se rozzlobí a uteče do hospody, dítě 
nechá Vendulce a ta mu zpívá ukolébavku. 
(ukázka) Lukáš se vrací z hospody i s děvčaty. 
Vendulka se urazí a uteče k tetě Martince. 

2. dějství: Vendulka pomáhá Martince s 
pašováním zboží. Lukáš se dozví o tom, kde 
Vendulka je a jaké nebezpečné zaměstnání 
má. Vydá se za ní nočním lesem, aby ji 
odprosil. K ránu se vrací Vendulka s 
Martinkou z pašování, u domu už na ně čeká 
Lukáš. Prosí Vendulku o odpuštění, ta jej 
objímá a chce jej políbit. Lukáš nejprve 
hubičku odmítá, pak se nakonec vřele spolu 
políbí.  

Námět: Karolina Světlá 
Libreto: Eliška Krásnohorská 
Hudba: Bedřich Smetana 



S dětmi si připomeneme osobnost skladatele Bedřicha 
Smetany, jeho život a dílo. Pak se společně podíváme, kdy 
pobýval u své matky v Českém Dubě. Bylo to po návratu z 
Švédska, kdy mu umřela manželka Barbora a on hledal 
útěchu u svých blízkých. Děti si dále mohou přečíst obsah 
opery Hubička a pustit si krátkou ukázku. Vysvětlíme si, co je 
libreto. 

 

 



• Edel, T. Českodubsko v památkách 12. – 20. století. 1. vydání. Český Dub: 
Podještědské muzeum, 2006.  ISBN 80-239-6186-1. [cit. 2011-01-21] 

 

• Anděl, R.-Technik, S. Český Dub. 1. vydání. Ústí nad Labem: Severočeské 
nakladatelství, 1991. ISBN 80-7047-037-245-003-91. [cit. 2011-01-21] 

 

• Náš Ještěd – Sborníček lásky ke kraji Karolíny Světlé, který byl od 
nepaměti pevnou hrází českého života. 1. vydání.  Liberec: Kruh přátel 
Muzea Karoliny Světlé v Českém Dubě, 1969. [cit. 2011-01-21] 

• http://www.youtube.com/watch?v=2TYsMzgyHo8 

 

• Není-li uvedeno jinak, jsou všechny fotografie i texty dílem autora 
prezentace. 

 

http://www.youtube.com/watch?v=2TYsMzgyHo8
http://www.youtube.com/watch?v=2TYsMzgyHo8

